
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

 MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
 CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea proiectului „BIBLIOTECA – HUB DIGITAL PENTRU EDUCAȚIE” 

care urmează să fie promovat la finanțare în cadrul Investiției I17 - Scheme de 
finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor 
digitale, Componenta 7 - Transformarea digitală din Planul Național de Redresare 

și Reziliență (PNRR) și a cheltuielilor legate de acesta 
 

Consiliul Local al municipiului Falticeni, județul Suceava: 
   Având în vedere: 
 -  referatul de aprobare al primarului municipiului Falticeni, domnul prof.Gheorghe-
Cătălin Coman, înregistrat la nr. 5944 / 09.03.2023; 
 - raportul de specialitate al administratorului public al municipiului Fălticeni 
înregistrat sub nr. 5946/09.03.2023; 
        -  avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor şi Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement;      

- Ghidul specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile 
europene aferente apelului de proiecte Finanțarea bibliotecilor pentru a deveni hub-uri 
de dezvoltare a competențelor digitale, Componenta 7 Transformarea digitală, Investiția 
I17. Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a 
competențelor digitale, din cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), 
aprobat prin Ordinul nr. 21791/2022 al Ministrului Cercetării, Inovării și Digitalizării, 
modificat prin Ordinul 20326/06.03.2023; 

      În temeiul prevederilor art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

      În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. e , alin. (7), lit. d și  alin. (9), 
lit. c, art. 136, alin. (2) și (10) și art. 139, alin. (3), lit.  f din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art.1. Se aprobă proiectul „BIBLIOTECA – HUB DIGITAL PENTRU 
EDUCAȚIE” care urmează să fie promovat la finanțare în cadrul Investiției I17 - 
Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a 
competențelor digitale, Componenta 7 - Transformarea digitală din Planul Național de 
Redresare și Reziliență (PNRR). 

Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „Biblioteca – hub digital pentru 
educație”  în cuantum de 12.233.116,63 lei, inclusiv TVA. 

Art.3. Sumele reprezentând cheltuieli neeligibile ce pot apărea pe durata 
implementării proiectului „Biblioteca – hub digital pentru educație”, aferente Bibliotecii 
Municipale ”Eugen Lovinescu” Fălticeni se vor asigura din bugetul local al Municipiului 
Fălticeni. 



Art.4. Se aprobă încheierea Acordului de parteneriat între Județul Suceava (în 
calitate de Lider) și UAT - MUNICIPIUL FĂLTICENI, județul Suceava, conform anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5. Se mandatează Președintele Consiliului Județean Suceava, în calitate de 

Lider de proiect/parteneriat, să semneze în numele și pe seama Municipiului Fălticeni, 

cererea de finanțare a proiectului „Biblioteca – hub digital pentru educație” , cu toate 

anexele acestuia, a tuturor documentelor aferente proiectului și să reprezinte Municipiul 

Fălticeni în relația cu Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării. 

Art.6. Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, va 
asigura ducerea la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                Consilier local, as. med. Anca Edu 

                                                                                                                                                                                  
 
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                  SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                jr. Mihaela Busuioc  
   
 
 
Fălticeni: 13.03.2023 
Nr. 41 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


